
   

 
Servizio Ricerca e Terza Missione 
Ufficio Terza Missione 
Via Veterani, 36 - 61029 Urbino PU  
Tel. +39 0722 304521 - 4405 – 4406 - 4407 
terzamissione@uniurb.it – www.uniurb.it  
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che: 
- in data 23 ottobre 2024 è pervenuta all’Ateneo una comunicazione di conseguimento di invenzione 

(nota prot. n. 161411) relativa all’invenzione dal titolo “Individuazione di DNA satellite 2 ipometilato 
basata su analisi di melting ad alta risoluzione sensibile alla metilazione (MS-HRM)”, denominata a 
uso interno INV-2402, sottoscritta dai seguenti inventori afferenti al Dipartimento di Scienze 
Biomolecolari (DISB) di Ateneo: 
- il Prof. Mirco Fanelli (Professore Ordinario) che ha contribuito per il 50% all’idea inventiva; 
- il Prof. Stefano Amatori (Professore Associato) che ha contribuito per il 50% all’idea inventiva; 

-  secondo quanto dichiarato dagli inventori nella sopra citata comunicazione di conseguimento di 
invenzione, risulta che il trovato è stato conseguito nell’ambito di ricerca libera; 

-  secondo quanto previsto dall’art. 65 comma 5 del Decreto Legislativo 10 febbraio 2005 n. 30 come 
modificato dalla Legge 24 luglio 2023, n. 102, “la titolarità dell’invenzione conseguita in ricerca libera 
è dell’Ateneo, fermo restando i diritti morali che spettano agli inventori”; 

-  nelle more di revisione del vigente Regolamento in materia di brevetti e di proprietà industriale 
dell’Ateneo di Urbino, emanato con Decreto Rettorale n. 277/2019 del 3 luglio 2019 e modificato con 
Decreto Rettorale n. 176/2020 del 4 maggio 2020, resta vigente il Regolamento in materia di brevetti 
e di proprietà industriale sopra richiamato per quanto riguarda tutto ciò che non è in contrasto con la 
nuova disciplina; 

-  in data 29 ottobre 2024 la Commissione Brevetti di Ateneo, nel verbale n. 27, dopo aver valutato la 
comunicazione di invenzione ricevuta dall’Ateneo e le ulteriori informazioni ricevute dagli inventori 
durante la stessa seduta e acquisito il parere di un docente afferente al S.S.D. BIOS/10/A in servizio 
presso il Dipartimento di Scienze Biomolecolari (DISB), all’unanimità, ha espresso parere favorevole 
al deposito della domanda di brevetto per invenzione industriale; 

-  secondo quanto previsto dall’art. 65 comma 3 del Decreto Legislativo 10 febbraio 2005, n. 30 come 
modificato dalla Legge 24 luglio 2023, n. 102, nel caso in cui l’Ateneo valuti l'assenza di interesse a 
procedere al primo deposito della domanda di brevetto e lo comunichi agli inventori o nel caso in cui 
l’Ateneo non provveda al deposito della stessa entro 6 mesi dalla comunicazione di conseguimento di 
invenzione, gli inventori possono procedere autonomamente al deposito a proprio nome; 

-  il vigente Regolamento in materia di brevetti e di proprietà industriale prevede l’impegno degli inventori 
nel caso di invenzione conseguita in ricerca libera a fornire all'Università sostegno attivo sotto il profilo 
scientifico e documentale per la preparazione delle domande di brevetto ed in ogni fase dei 
procedimenti di brevettazione, per le attività di trasferimento tecnologico, come pure in ogni giudizio 
ove siano comunque contestate da terzi l'appartenenza all'Università di Urbino dei diritti patrimoniali 
previsti dal presente Regolamento o la validità dei relativi brevetti; 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 424 del 29/11/2024 di autorizzazione al deposito 
dell’invenzione dal titolo “Individuazione di DNA satellite 2 ipometilato basata su analisi di melting ad 
alta risoluzione sensibile alla metilazione (MS-HRM)”, denominata a uso interno INV-2402; 

- in data 15 gennaio 2025 è pervenuta all’Ufficio Contratti e Appalti di Beni Servizi e Forniture la richiesta 
dell’Ufficio Terza Missione, con la quale chiedeva l’avvio della procedura per l’acquisto dei servizi 
relativi alla stesura e al deposito di una nuova domanda di brevetto per l’invenzione dal titolo 
“Individuazione di DNA satellite 2 ipometilato basata su analisi di melting ad alta risoluzione sensibile 
alla metilazione (MS-HRM)”, con codice interno Uniurb “INV-2402” con la ditta Studio Torta S.p.a. di 
Torino C.F./P.I. 06589950010 per un importo di € 3.248,00 Iva esclusa (di cui € 3.230,00 per servizi 
ed € 18,00 quota parte bolli); 

Visto 
- la Legge 9 maggio 1989 n. 168; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs. 10 febbraio 2005 n. 30 e s.m.i., “Codice della proprietà industriale, a norma dell'articolo 15 

della Legge 12 dicembre 2002, n. 273” in particolare l’art. 65 del suddetto Codice; 
- la Legge 145/2018; 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare l’art. 50 co. 1, lett. b; 



   

 
Servizio Ricerca e Terza Missione 
Ufficio Terza Missione 
Via Veterani, 36 - 61029 Urbino PU  
Tel. +39 0722 304521 - 4405 – 4406 - 4407 
terzamissione@uniurb.it – www.uniurb.it  
 

Richiamati  
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo in particolare  l’art. 6 c. 4; 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 29 novembre 2024, con la quale è stata 

approvata la modifica dell’organigramma dell’Amministrazione Centrale; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 610 del 6 dicembre 2024 che istituisce l’Ufficio Contratti e Appalti 

di Beni, Servizi e Forniture a cui attribuisce la competenza sulla Gestione delle procedure di gara e 
degli appalti per l’acquisizione di beni, servizi e forniture in conformità con le normative di legge; 

- il Regolamento di Ateneo in materia di brevetti e di proprietà industriale; 
Accertato che: 

- il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti per l’affidamento diretto; 
- l’acquisto può essere effettuato fuori MEPA, essendo l’importo della fornitura inferiore a € 5.000,00 

(IVA esclusa), ai sensi dell’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018; 
- in data 10 gennaio 2024 con comunicato del Presidente dell’ANAC sono state fornite le indicazioni di 

carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00; 

- in data 18 dicembre 2024 con comunicato del Presidente dell’ANAC è stata prorogata fino al 30 giugno 
2025 la procedura relativa agli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

- il fornitore di cui sopra è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento; 

- la regolarità contributiva del suddetto fornitore è avvenuta tramite acquisizione DURC nonché 
l’assenza di annotazioni nel casellario informatico ANAC è conforme a quanto previsto dalla 
normativa; 

- saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

- sono disponibili nel corrente esercizio finanziario i fondi necessari all’acquisto; 
- la ditta Studio Torta S.p.a. di Torino, in data 31 ottobre 2024 ha trasmesso il preventivo all’Ufficio 

Terza Missione, quantificando una spesa complessiva per i servizi richiesti di € 3.248,00 Iva esclusa 
(di cui € 3.230,00 per servizi ed € 18,00 per bolli); 

Considerato che: 
- il prezzo offerto dalla ditta risulta congruo in rapporto alle caratteristiche delle prestazioni; 
- l’operatore economico scelto è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e tenuto conto del principio di proporzionalità e di non 
aggravamento del procedimento la garanzia definitiva non è richiesta ai sensi dell’art. 53, co. 4 del 
D.Lgs. 36/2023; 

- l’esperienza e la professionalità acquisite dal fornitore nel settore merceologico, garantiscono adeguati 
livelli qualitativi; 

- è opportuno attivare la procedura per l’acquisto del servizio sopra indicato, ritenendo i motivi, addotti 
nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite 
dall’Amministrazione; 

 
DECRETA 

 
1. di autorizzare a contrarre l’acquisto, tramite affidamento diretto, dei servizi relativi alla stesura e al 

deposito di una nuova domanda di brevetto per l’invenzione dal titolo “Individuazione di DNA satellite 
2 ipometilato basata su analisi di melting ad alta risoluzione sensibile alla metilazione (MS-HRM)”, 
denominata a uso interno INV-2402 a favore della ditta Studio Torta S.p.a. di Torino C.F./P.I. 
06589950010, alle seguenti condizioni: 
 
- importo a carico dell’Università: € 3.248,00 Iva esclusa (di cui € 3.230,00 per servizi ed € 18,00 per 
bolli); 
- criterio di aggiudicazione: minor prezzo; 
- pagamento entro 30 gg dalla data di acquisizione di regolare/i fattura/e, previo esito positivo della 
verifica della regolarità del servizio e degli accertamenti in materia di assolvimento degli obblighi 
previdenziali e assistenziali del personale (DURC); 

 



   

 
Servizio Ricerca e Terza Missione 
Ufficio Terza Missione 
Via Veterani, 36 - 61029 Urbino PU  
Tel. +39 0722 304521 - 4405 – 4406 - 4407 
terzamissione@uniurb.it – www.uniurb.it  
 

2. di autorizzare l’imputazione del costo di € 3.248,00 Iva esclusa nelle relative voci del piano dei conti 
CA.04.41.04.06.05 – Spesa corrente per brevetti - UA.A.AMM.TERZAMIS progetto AMM-
TERZAMIS_INV_2402 del Bilancio Unico di previsione annuale autorizzatorio 2025 dell’Ateneo; 
 

3. di autorizzare il pagamento del servizio a seguito di presentazione di fattura elettronica, previa 
acquisizione della conformità di cui all’art. 116 del D.Lgs. 36/2023; 
 

4. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 

5. l’individuazione nella persona del Dott. Stefano Pretelli quale Responsabile Unico del Procedimento. 
 
 

 
 

Urbino, data del protocollo. 
 

Il Direttore Generale 
                                        Dott. Alessandro Perfetto 
                                  firmato digitalmente 

                     
 


		2025-02-07T11:58:20+0100
	IT
	Perfetto Alessandro




